1

Rivania Selma de Campos Ferreira

De: Sen. Rodrigo Pacheco

Enviado em: segunda-feira, 6 de março de 2023 09:00

Para: Rivania Selma de Campos Ferreira

Assunto: ENC: OF REF APOIO PL ESTATUTO DA SEGURANÇA PRIVADA

Anexos: OF PRESIDENTE SENADO - REF APOIO ESTATUTO SEG PRIVADA.pdf

De: Fepsprs [mailto:fepsprs@terra.com.br]

Enviada em: sexta-feira, 3 de março de 2023 17:28

Para: Sen. Rodrigo Pacheco <sen.rodrigopacheco@senado.leg.br>

Assunto: OF REF APOIO PL ESTATUTO DA SEGURANÇA PRIVADA

Porto Alegre, RS, 03 de março de 2023.

Exmo. Sr.

Rodrigo Pacheco

Presidente do Senado Federal

A Federação Profissional dos Trabalhadores em Segurança Privada do Estado do Rio Grande do Sul

encaminha em anexo, ofício solicitando apoio para deliberação e aprovação do PLS 135/10 (SCD

06/2016) que dispõe sobre o “Estatuto da Segurança Privada e da Segurança em Instituições

financeiras no âmbito nacional”.

Saudações Sindicais.

Claudiomir da Silva Brum

Presidente FEPSP-RS

Exmo. Sr.

Rodrigo Pacheco

Presidente do Senado Federal

 Você não costuma receber emails de fepsprs@terra.com.br. Saiba por que isso é importante

00100.037884/2023-24

2

00100.037884/2023-24

Federação Profissional dos Trabalhadores em
                 Segurança Privada do Estado do Rio Grande do Sul

Sede Própria: Rua Voluntários da Pátria, nº 595
Sala 207, Centro, Porto Alegre, Cep: 90.030-003
Telefone: (51) 3225-1648
E-mail: fepsprs@terra.com.br
Site: www.fepsprs.com.br

Porto Alegre, RS, 03 de março de 2023.

Exmo. Sr.

Rodrigo Pacheco

Presidente do Senado Federal

     Excelentíssimo Senador,

     A Federação Profissional dos Trabalhadores em

Segurança Privada do Estado do Rio Grande do Sul, entidade sindical de segundo grau,

neste ato representando os trabalhadores do Estado, vem respeitosamente solicitar a Vossa

Excelência que coloque em pauta para votação, o mais breve possível, o PLS 135/10 (SCD

06/2016) que dispõe sobre o “Estatuto da Segurança Privada e da Segurança em Instituições

financeiras no âmbito nacional”.

     O PLS 135/10 está há dez anos em tramitação no

Congresso Nacional e inicialmente tinha como objetivo apenas estabelecer o piso nacional

para a categoria, sem alterar ou regulamentar as atividades de segurança privada, sendo

aprovado nesta casa em 28/06/2012.

     Na Câmara Federal, com inúmeras matérias que

tratavam do tema, foi criada uma Comissão Especial para analisar as 117 proposições

apensadas, momento que mobilizou todos os setores envolvidos e entidades sindicais

00100.037884/2023-24 - 00100.037884/2023-24-1 (ANEXO: 001)

Federação Profissional dos Trabalhadores em
                 Segurança Privada do Estado do Rio Grande do Sul

Sede Própria: Rua Voluntários da Pátria, nº 595
Sala 207, Centro, Porto Alegre, Cep: 90.030-003
Telefone: (51) 3225-1648
E-mail: fepsprs@terra.com.br
Site: www.fepsprs.com.br

representativas dos trabalhadores, o que resultou na apresentação deste substitutivo que

fora aprovado nesta casa em 29/11/2016 (SCD 06/2016).

     O Estatuto da Segurança Privada e da Segurança das

Instituições Financeiras será o marco regulatório da segurança privada no país, pois

regulamentará atividades, ampliará a prestação de serviços de segurança privada gerando

emprego e renda para os trabalhadores do setor, ampliará o poder de fiscalização da

Polícia Federal e ainda combaterá a informalidade altíssima do setor, impedindo assim que

pessoas sem qualificação profissional e empresas sem autorização legal prestem serviços de

segurança privada.

     Tendo em vista a importância e relevância deste setor,

tanto para a economia quanto para a sociedade e trabalhadores, solicitamos vosso apoio

para deliberação e aprovação do PLS 135/10, pois o setor necessita urgentemente de

regulamentação das atividades de segurança privada no país.

     Na certeza que os trabalhadores do Rio Grande do Sul

podem contar com vosso apoio, subscrevemo-nos.

     Atenciosamente.

Claudiomir da Silva Brum

     Presidente

00100.037884/2023-24 - 00100.037884/2023-24-1 (ANEXO: 001)